
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

 

Săptămâna 38 
 

D, 13 noiem. –  Is. 19----21, Gal. 2:1----16, Ps. 59, Pv. 23:13----14. 

L, 14 noiem. – Is. 22----24, Gal. 2:17----3:9, Ps. 60, Pv. 23:15----16. 

Ma, 15 noiem. –  Is. 25----27, Gal. 3:10----22, Ps. 61, Pv. 23:17----18. 

Mi, 16 noiem.– Is. 28----30, Gal. 3:23----4:31, Ps. 62, Pv. 23:19----21. 

J, 17 noiem. – Is. 31----33, Gal. 5:1----12, Ps. 63, Pv. 23:22. 

V, 18 noiem. – Is. 34----36, Gal. 5:13----26, Ps. 64, Pv. 23:23. 

S, 19 noiem. Is. 37----38, Gal. 6, Ps. 65, Pv. 23:24. 

Niciodată să nu 
laşi cărŃile bune să 

ia locul Bibliei. 
Adapă-te din 
Izvor, nu din 

şuvoaiele care 
izvorăsc din Izvor. 

 

 (Amy Carmichael) 

   Să ne rugăm pentru… 
 

 … candidaţii la botezul care va avea loc săptămâna viitoare. 
Domnul să le întărească paşii pe calea credinţei, să le dea o încredere 
neclintită în El şi să-i ajute să meargă mai departe cu hotărâre, dar şi cu 

sufletul plin de bucuria mântuirii! 
 

 ... cei dragi nouă care nu-L cunosc pe Dumnezeu. Să stăruim înaintea Celui 
Preaînalt pentru mântuirea lor şi totodată să cerem înţelepciunea pentru ca noi să dovedim 
un exemplu de trăire în credincioşie şi sfinţenie. 
 

“Şi iată că Eu sunt cu voi în toate zilele, până la sfârşitul veacului. Amin.” (Mat. 28:20) 

Citeşte Biblia într-un an!     

 
 

 

 

 

 

  

 “O poartă deschisă către ceruri” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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 AAAA şa cum ne spune Domnul Isus în Matei 6:25-34, de multe lucruri ne 

îngrijorăm noi. Uneori ne îngrijorăm de ceea ce vom mânca, alteori ne 
îngrijorăm de ceea ce vom îmbrăca, alteori ne îngrijorăm de lipsa banilor... şi ne 
îngrijorăm şi iarăşi ne îngrijorăm, privind mereu în jos, de parcă am căuta în adânc 
pe cineva sau ceva să ne izbăvească. Alteori, nu ducem lipsă de nimic şi avem 
totul deplin şi, totuşi, ne îngrijorăm pentru că... vrem mai mult.  

Privind mereu în jos, uităm făgăduinţele nespus de mari ale lui Dumnezeu, 
apoi intervine îndoiala, deznădejdea şi uneori panica. Iar Cuvântul lui Dumnezeu, 
în textul citat ne strigă parcă din înaltul cerului: „Priveşte aici. Sunt aici! Priveşte 
aici sus! De aici din cer îţi vine mântuirea, izbăvirea şi ajutorul! )u mai privi în 
jos...”; „Căutaţi mai întâi Împărăţia lui Dumnezeu...”. Ceea ce ne spune Cuvântul 
acesta este da şi amin, este adevărul ceresc. Şi dacă nu vom căuta mai întâi 
Împărăţia lui Dumnezeu, întotdeauna ne vom îngrijora de ceva. Dar pentru cei ce 
caută Împărăţia Cerească şi neprihănirea lui Dumnezeu, adică pentru cei ce au 
privirea aţintită la Căpetenia credinţei noastre, la Domnul Isus, pentru ei Cuvântul 
Domnului are făgăduinţe care risipesc orice fel de îngrijorare, de temere, de 
nelinişte. Pe de altă parte, îngrijorarea poate fi asemănată cu un balansoar, care 
toată ziua te ţine în mişcare, te leagănă mereu, dar care nu te duce nicăieri. Aşa 
spune Cuvântul Sfânt în versetul 27: „Şi apoi cine dintre voi, chiar îngrijorându-
se, poate să adauge măcar un cot la înălţimea lui?”              (continuare în pag. 2) 

Nu te îngrijora! 

+u te teme, 

căci Eu sunt 

cu tine; nu 

te uita cu 

îngrijorare, 

căci Eu sunt 

Dumnezeul 

tău!"  
Isaia 41:10 



 

www.poartacerului.ro 

    (continuare din pag. anterioară) 
  

)u vă îngrijoraţi, zice Domnul, 
priviţi, căutaţi Împărăţia lui 
Dumnezeu şi de celelalte 
lucruri necesare vouă, Mă 
îngrijesc Eu. Ba încă, spune 
Cuvântul Sfânt în Filipeni 4:7 
că “El ne va 
păzi inima şi 
gândurile în 
Isus Cristos, 
Domnul”, chiar 
în mijlocul 
strâmtorărilor, 
a necazurilor, a 
lipsurilor de tot 
felul, dar şi în belşug. De ce? 
Pentru că am căpătat trecere 
înaintea Tatălui Ceresc.  

Ai, suflete drag, 
îngrijorări în ziua aceasta? 
Dacă da, atunci caută Împărăţia 
şi ia de urgenţă legătura cu Cel 
ce şade pe Tronul Universului. 
Ia de urgenţă legătura cu Tatăl 
şi El îţi va rezolva problemele, 

în Numele Scump al Fiului. 
Este făgăduinţa Împăratului 
împăraţilor: „Căutaţi mai întâi 
Împărăţia lui Dumnezeu şi 
neprihănirea Lui, şi toate 
celelalte lucruri vi se vor da pe 
deasupra.” Adică toate 

celelalte lucruri 
de trebuinţă 
vieţii de zi cu zi 
vi se vor da ca 
bonificaţie.  
Dragă cititorule, 
poate că până 
astăzi te-ai tot 
frământat şi nu ai 

găsit nicio soluţie pentru a ieşi 
din criză. Azi te îndemn în 
Numele Domnului Isus să cauţi 
o biserică apropiată şi să vezi 
cum poţi intra în legătură cu 
Domnul care are făgăduinţe atât 
de mari şi minunate. Domnul să 
te binecuvânteze! 

                Virgil Vîrsta 
 (www.resursecrestine.ro) 

  

 Urăm   
“La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu 
Domnul celor 
care îşi serbează  
ziua de  naştere 
săptămâna  
viitoare: 

Ca iedera spre dreptul stejar, așa-mi întind, 

  Iisuse, către Tine iubirea-mi arzătoare; 

  Cu slabe mreji de gânduri cutez să Te cuprind, 

     Și orice rugăciune e o îmbrăţișare. 

 

Împărtășit tot timpul din seva Ta fierbinte, 

Să nu mă spulber, Doamne, în viscole și ger, 

Ci-ncolăcit de-a pururi pe trunchiul milei sfinte, 

  S-ajung până la vârful dumnezeiesc din Cer. 
 

                        (Vasile Voiculescu) 

Luni, 14 noiem. 
   Oana AvramOana AvramOana AvramOana Avram    
        Edwald TeufelEdwald TeufelEdwald TeufelEdwald Teufel    
                Elena VargaElena VargaElena VargaElena Varga    
Marţi, 15 noiem. 
    Rodica MitulescuRodica MitulescuRodica MitulescuRodica Mitulescu 
Joi, 17 noiembrie 
  Daiana DobriŃaDaiana DobriŃaDaiana DobriŃaDaiana DobriŃa    
Flavius MăguranFlavius MăguranFlavius MăguranFlavius Măguran    
                Elena RâşcuElena RâşcuElena RâşcuElena Râşcu    
S, 19 noiembrie 
   Selia VornicuSelia VornicuSelia VornicuSelia Vornicu    
    

“Căci Eu ştiu 
gândurile pe care le 
am cu privire la voi, 

zice Domnul, 
gânduri de pace şi 
nu de nenorocire, 
ca să vă dau un 

viitor şi o nădejde.”  
(Ieremia 29:11) 

Iedera 

www.poartacerului.ro 

P rin dezolare spirituală înţelegem 
acea stare de apăsare sufletească, 

acea mâhnire interioară, pe care o 
experimentăm uneori pe calea credinţei. Se 
întâmplă câteodată să ne simţim singuri, 
neascultaţi, chiar deznădajduiţi, să trebuiască să 
înaintăm pe cale fără să înţelegem anumite 
lucruri care se petrec în viaţa noastră. Uneori 
vorbim despre starea aceasta, alteori nu, 
aşteptăm pur şi simplu să treacă de la sine. 
Poate ar fi indicat să încercăm să privim din alte 
perspective aceste stări pe care uneori, de-a 
lungul vieţii de credinţă, le traversăm. Cauzele 
lor posibil că ne vor dezvălui ceva mai mult 
despre ceea ce vrea Dumnezeu de la noi. Poate 
experienţa în sine a trecerii prin ele îşi are 
scopul ei…   

**** 
Un subiect nu prea confortabil. Toți trăim dezolarea în plan spiritual, puțini vorbim 

despre ea. Citind Exercițiile spirituale ale lui Iganțiu de Loyola, aflu despre trei posibile 
cauze ale dezolării: 

 

1. Pentru că suntem delăsători. 
Delăsare înseamnă, de fapt, lipsa patosului și o atitudine neglijentă în plan spiritual. 

Aceste lucruri afectează în mod fundamental viața spirituală. Unii autori au numit-o lene 
spirituală, o lene care acaparează treptat sufletul, înfășurându-l, asemenea unui șarpe. 
Teologia ignațiană vede acestă păcat – al delăsării – drept prima etapă, primul derapaj care 
atrage apoi altele. 

 

2. Ca să fim puși la încercare. 
Suntem încercați – spune Ignațiu – în ceea ce suntem și în generozitatea noastră în 

a-L sluji și a-L lăuda, chiar și fără răsplata consolărilor și a harurilor îmbelșugate. Adică 
să-I fim dedicați și atunci când inima nu ne dă impulsuri puternice. Să putem rămâne 
constanți și principiali. Acesta este un semn al maturității spirituale. Încercarea trebuie aici 
înțeleasă în sensul de probă. Dumnezeu nu face experimente pe noi, ci doar ne probează 
pentru a ne arăta (concret) care ne este nivelul și spre ce ar trebui să tindem. 

 

3. Ca să primim adevărata cunoaștere și înțelegere. 
În perioade de răstriște înțelegem că nu depinde de noi să obținem și să avem o 

evlavie din ce în ce în ce mai mare, o iubire intensă, lacrimi și nici o altă consolare 
spirituală, ci că totul este dar și har de la Dumnezeu, Domnul nostru. Dacă totul este dar și 
har atunci înseamnă că dependența noastră de El este certă. O viață luată în propriile mâini 
conduce la o autonomie periculoasă și cu repercursiuni veșnice. 

 

        ...preluat şi adaptat de pe www.coramdeo.ro  

Dezolarea spirituală 


